CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS SANEVIAS CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA (CNPJ/MF N° 08.610.914/0001-86) E HIDRO
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA (CNPJ/MF N°
22.973.408/0001-82), LIDERADO PELA EMPRESA SANEVIAS
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
ENDEREÇO: TRAV. ANGUSTURA, 1733, ALTOS, CONJUNTO 01,
BAIRRO PEDREIRA, CEP: 66.080-180, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR DA DESPESA: PAULO ROBERTO CHAVES
FERNANDES. CPF: 008.019.762-00.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459789

PORTARIA: 180/2012
Objetivo: Acompanhar o Superintendente pela festividade
cultural do “Centenário do Maestro Wilson Fonseca”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176584/Paulo Sérgio Assunção (Coordenador) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA 115/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459856

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo nº
602972/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultoria
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias, que tange ao desaparecimento de
Cartões do CredLivro;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº 396818-
3, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1,
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459893

PORTARIA: 12722/2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS: ESC.HÉLIO FORTA LIMA,
ANIZIO TEIXEIRA, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA, LAURA
DE MARTINS CARVALHO, ESCOLAS TECNOLÓGICAS, GERAlDO
ANGELO PEREIRA, E DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ABEL FIGUEIREDO OURILANDIA DO NORTE /PA - Brasil
REDENCAO SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5
diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459927

PORTARIA: 12687/2012
Objetivo: Formação Continuada do programa MOVA Pará
Alfabetizado.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810

DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588633/RAFAELA DIAS PIRES (ASSESSOR DA COORDENACAO
DE PROJETOS EDUCACAO / ASSESSORAMENT) / 4.5 diárias
(Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459714

CONTRATO: 190
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de espaço e infra-
estrutura, para realização do Projeto “Florestabilidade: Educação
Para o Manejo Florestal” .
Valor Total: 3,500.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12128134564030000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 9133440104
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459824
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 438152

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/10/2012
Valor: 4,304.03
Vigência: 03/10/2012 a 02/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato original,
dotação orçamentária , bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: JUAREZ JOAQUIM RUAS
Endereço: R Magalhães Barata, Bairro: Vila (Mosqueiro), 206
CEP. 66910-530 - Belém/PA
Telefone: 9181008644
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459850

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 2,987.70
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original,
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: HENRIQUE BONA BRANDÃO MOUSINHO NETO
Endereço: Três, Bairro: Santa Mônica, S/N
CEP. 68455-200 - Tucuruí/PA
Complemento: rua são paulo, bairro Getat, chacara, são benedito
Telefone: 9437872734 Celular: 9481581400
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460000

CONTRATO: 181
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Visando aquisição de gênero alimentício a fi m de as
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 237,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12363134949690000    339030              0106000000          Federal
Contratado: ANJOS E SILVA COM. E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: R S Domingos, 260
CEP. 66077-650 - Belém/PAComplemento: rua curuçá, sl 302
edif. MG FELIX, bairro Umarizal
Telefone: 9130883235
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460083

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o item 3.5 da cláusula Terceira do
contrato original.
Contrato: 112
Exercício: 2012
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Complemento: conj. cohab, gleba I
Telefone: 9132384884
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460090

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 19/11/2012 a 05/07/2014
Justifi cativa: Alterar o item 5.1.3 da cláusula quinta do convênio
original.
Objeto: Projovem/Campo - Saberes da Terra
Convenio: 245
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DISTRATOS/GCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460201

PORTARIA Nº 588/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de
acordo com o Processo nº. 611979/2012.
CONSIDERANDO a contratação temporária na Administração
Pública, fundamentada na Lei Complementar nº. 07 de 25 de
setembro de 1991 e suas alterações;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do quadro de
pessoal da Secretaria de Educação;
RESOLVE:
Art. 1º – Rescindir, a partir de 01/11/2012, o contrato dos
servidores temporários listados no anexo desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA 588/2012 - GCAP - RESCISÃO CONTRATUAL - A CONTAR
DE 01/11/2012

SERVIDOR MAT VINC FUNÇÃO MUNICIPIO

ABIB BARBOSA FRANCEZ 5894209 1 PROFESSOR CAMETA

ADRIANA BEZERRA
BANDEIRA REGO 5900535 1 PROFESSOR BELEM

ADRIANE GONCALVES
MARTINS 80846648 1 PROFESSOR CAMETA

ANA PAULA DE SOUZA 5894227 1 PROFESSOR ALTAMIRA

CHARLENE DOS SANTOS
OLIVEIRA 57223926 2 PROFESSOR MOCAJUBA

CLEIDE DICKSON
MARTINEZ 5898972 1 PROFESSOR BELEM

DARCY DIAS DE SOUZA 5895465 1 PROFESSOR SANTAREM NOVO

DARLEN NEVES SILVA DIAS 54187417 2 PROFESSOR ABAETETUBA

EDILMA SUELI GOMES
DIAS 5216516 2 ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BELEM

EDSON PELEGRINI DE
LOIOLA 5893744 1 ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BELEM

ELIERCIO SANTOS DE
ARRUDA 5895290 1 PROFESSOR BELEM

GETULIO ALVES RIBEIRO
JUNIOR 57234862 1 ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BELEM